2021 年９月 15 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 Ｓ Ｉ Ｇ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長   石 川  純 生

 (コード番号： 4386 東証第二部 )

問 合 せ 先 経 営 企 画 室 長    上 條  一 行

 （TEL. 03-5213-4580）

株式会社Ｙ．Ｃ．Ｏ．との資本・業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は、2021年９月15日開催の取締役会において、株式会社Ｙ．Ｃ．Ｏ．と資本・業務提携契約を締

結し、同社へ出資することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本提携の理由

当社は、2020 年 12 月に設立 30 周年を迎え、次の 10 年を見据えて策定した長期ビジョン「これか

らのＳＩＧ」では、上場企業としての責任を自覚し、さらなる企業価値の向上に取り組んでおります。

ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）への取り組みなどダイナミックなビジネス変革が求めら

れるなか、全国への拠点展開をさらに進め、営業、製造、保守、サービス事業の大幅な拡大を実現し、

ＩＴ市場のニーズによりこたえられる企業へと前進しております。

株式会社Ｙ．Ｃ．Ｏ．は、2004 年の創立以来、一般企業はもとより独立行政法人や、国立大学・

公益法人等の管理業務系システムの構築支援及び運用支援を主要業務とする専門的なノウハウを持

つ会社として成長しております。

両社で協業の可能性を検討してきた結果、同社の製品である財務会計システムは、行政のデジタ

ル化・ＤＸ化ソリューション構想の柱の一つになり得るソリューションであると考えます。また協業

により、地方での顧客が増大し、「地方採用の充実による人材供給」を成長戦略の 1 つとしている当

社としては、リモート開発の流れを加速・拡大し、地域マーケットの拡大につながると考えており、

「両社の協業により、大きな相乗効果を上げることが期待できる」との結論に達しました。

今後の長期間に亘る同社との安定的な関係構築を念頭に、より大きな相乗効果を実現すべく、当

社より株式会社Ｙ．Ｃ．Ｏ．に対し資本参加の可能性の有無について打診したところ、株式会社Ｙ．

Ｃ．Ｏ．及び同社株主様より賛意をいただき、この度の資本・業務提携の締結に至りました。

２．本提携の内容

両社は以下に関する相互の業務提携について検討し、かつ実行するものとしておりますが、その

具体的な内容については、今後協議・検討を進める予定であります。

（１）案件／製品情報／人材情報共有による営業力の強化
（２）独立行政法人や国立大学／公益法人への新規参入
（３）相互連携による新たな事業、サービスの開発／展開
（４）Ｍ＆Ａ関係の情報共有／協力
（５）国内拠点の共同展開での推進

３．本提携先の概要

（１）会社名 株式会社Ｙ．Ｃ．Ｏ．
（２）本社所在地 東京都新宿区西新宿五丁目 22 番３号
（３）代表者 代表取締役  吉水 堅治
（４）設立日 2004 年９月 29 日
（５）主な事業内容 独立行政法人等に対する経営コンサルティング業務
 独立行政法人等に対するコンピューターシステムの構築及び運用支援
 ＥＰＲシステムをベースとするコンピューターシステムの導入支援
 ＢＡＳＥ―ＯＮＥシステムの製造及び販売
 コンピューターシステム及び業務プログラムの設計及び開発

４．今後の見通し

本件による当面の通期業績に与える影響は軽微であります。

以 上